
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122700067

67

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 13/2021 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 12/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
JULIO SERGIO DOS SANTOS, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
02/07/2021 a 28/01/2022: DATA E ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2021; LUIZ FLAVIO
REIS FERNANDES, pela CONTRATANTE e JULIO SERGIO DOS SANTOS, CONTRATADO. LUIZ
FLAVIO REIS FERNANDES.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23165001292202153 . Objeto: Serviço de distribuição e fornecimento de
energia elétrica - Trifásica - 95kWP - Tensão contratada 13,8kV - Tarifa Verde A4 - Poder
Público Federal. O serviço será prestado ao câmpus Passo Fundo/RS e se realizará no
seguinte endereço, Estrada Perimetral Leste, nº 150, Passo Fundo/RS 99.064-440. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento ou suprimento de energia elétrica
e gás natural com concessionário, permissionário........ Declaração de Dispensa em
23/12/2021. GUSTAVO CARDOSO BORN. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 23/12/2021. LUCAS VANINI. Diretor Geral. Valor Global: R$
230.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 24/12/2021) 158126-26436-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços gráficos e afins para
atender necessidades do IFTO.

ALEX DE SA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/12/2021) 158131-26424-2021NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23235012751202153. Objeto: Aquisição de generos alimentícios
para atendimento de todas as unidades do IFTO.. Total de Itens Licitados: 127. Edital:
27/12/2021 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio
Segurado, Q.202 Sul, Conj.01, L.08. Centro, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00042-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX DE SA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/12/2021) 158131-26424-2021NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2021

CONTRATO nº 92/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): KAREN STEPONAVICIUS
CRUZ BORBELY, CPF: 348.xxx.xx8-75. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.030943/2021-32.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Assistente A, em regime de 40 (quarenta) horas.
LOTAÇÃO: ICBS. VIGÊNCIA INICIAL: 14/12/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 270/2021

Nº Processo: 23066.051757/2021-35. TERMO DE COMPROMISSO ASSUMIDO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. OBJETO: Complementar as ações da
FAPEX com a finalidade de dar apoio ao projeto: "Formação em Ética e Mediação de
Conflitos", objeto do Contrato de Prestação de Serviços de Consultoria e Treinamento
celebrado entre a BAHIAGÁS, a UFBA e a FAPEX. FUND. LEGAL: Leis 8.958/94 e suas
alterações, Decretos: 7.423/10 e 8.241/14 e, subsidiariamente, à Lei 8.666/93. VIGÊNCIA:
23/12/2021 até 15/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 153038 - UFBA Nº PROCESSO:
23066.050207/2021-07

Dispensa de Licitação Nº 33/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA .

Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A

INVESTIDORES LTDA. Objeto: Contratação do Serviço de Licença de uso do BANCO DE

DADOS ECONOMÁTICA, destinado ao Programa de Pós Graduação em Contabilidade da

Universidade Federal da Bahia - UFBA. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo:

24, inc. XXI. Vigência: 22/11/2021 a 21/11/2022. Valor Total: R$ 38.184,00. Data de

Assinatura: 22/11/2021. (COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 69/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096078683202127 . Objeto: Pagamento da taxa de inscrição, para
participação de 19 (dezenove) discentes no TREINAMENTO AVANÇADO EM PROCESSO DE
SECAGEM (SPRAY DRYER TP-S50), que se realizará no período de 27 a 30 de dezembro de
2021, na cidade de Campina Grande-PB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
Declaração de Inexigibilidade em 20/12/2021. JOSE RIBAMAR MARQUES DE CARVA L H O.
Pró-reitor. Ratificação em 20/12/2021. ANTONIO FERNANDES FILHO. Reitor. Valor Global:
R$ 38.000,00. CNPJ CONTRATADA : 16.841.931/0001-52 SET - SOLUCOES EDUCACIONAIS E
TECNOLOGICAS - EIRELI.

(SIDEC - 24/12/2021) 158195-15281-2021NE000322

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 67/2021

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23096070878720212 .

SHIRLEY RENATA DA SILVA BARBOSA
Analista da Divisão de Materiais

(SIDEC - 24/12/2021) 158195-15219-2021NE000322
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 150154

Nº Processo: 23096007925202106 . Objeto: Compra direta agricultura familiar (após
chamada pública) para o Restaurante Universitário do CES. Total de Itens Licitados: 00027.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Nos termos da
lei 12.512 Declaração de Dispensa em 23/12/2021. MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA
NETO. Vice Diretor. Ratificação em 23/12/2021. JOSE JUSTINO FILHO. Diretor. Valor Global:
R$ 92.936,20. CNPJ CONTRATADA : 07.393.352/0001-01 ASSOCIACAO RURAL DOS
FRUTICULTORES DO SITIO BUJARI MUNICIPIO DE CUITE PB. Valor: R$ 45.269,00. CNPJ
CONTRATADA : 13.668.531/0001-07 COOPERATIVA AGROPECUARIA CACHO DE OURO.
Valor: R$ 27.272,40. CNPJ CONTRATADA : 13.743.909/0001-81 COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL DO SERIDO E CURIMATAU PARAIBANO LTDA. Valor: R$ 20.394,80

(SIDEC - 24/12/2021) 150154-15281-2021NE000148
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 10 de 14.10.2021, publicado no D.O.U. do dia 15.10.2021, página
81, ONDE SE LÊ: "As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento
eletrônico de 10/11/2021 a 12/11/2021"; LEIA-SE:"As inscrições serão realizadas somente
por meio de peticionamento eletrônico de 03/02/2022 a 07/02/2022."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 51/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
005111/2020-95. , publicada no D.O.U de 08/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a eventual
Aquisição de mobiliário para atendimento das diversas unidades da Universidade Federal
do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 27/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a
partir de 27/12/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/01/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento de Administração

(SIDEC - 24/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 042261/2020-80. Objeto: Execução de obra de Pintura da Fachada
e Revisão da Coberta do CAEN Campus Benfica em Fortaleza/CE. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 27/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Mister Hull,
S/n - Ufcinfra/ufc - Bloco 301 - Campus do Pici, Pici - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-2-00002-2021. Entrega das Propostas:
17/01/2022 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Ufcinfra/ufc - Bloco 301 - Campus
do Pici, Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 22/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.042523/2021-87.
Dispensa Nº 117/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa denominado "africanidades transatlânticas: história,
memórias e culturas afrobrasileiras"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/12/2021 a
21/12/2023. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 153048

Nº Processo: 23068077497202116 . Objeto: Dispensa de Licitação para aquisição de
Materiais de Limpeza para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES) dos campi de Vitória, São Mateus, Alegre (e unidade de
Jerônimo Monteiro). Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme item 2 do Termo de Referência
anexo ao processo de origem. Declaração de Dispensa em 23/12/2021. AMELIA LO P ES
LIMA. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 23/12/2021. DEBORAH PROVETTI SCARDINI
NACARI. Pro-reitor da Proaeci em Exercício. Valor Global: R$ 8.490,00. CNPJ CONTRATADA
: 24.237.855/0001-07 ROCHA PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI. Valor: R$ 8.280,00. CNPJ
CONTRATADA : 25.047.947/0001-89 MATER LIMP - MATERIAL DE LIMPEZA DE VITORIA
LTDA. Valor: R$ 210,00

(SIDEC - 24/12/2021) 153046-15225-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-27T05:05:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




